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VENDIM
PER MIRATIM PARAPRAK TI, LISTTS SE PERGJTTHSHME DHE TI, VEQANTE TE
PRONAVE TT PALUAJTSHME TI KOMUNES QT PLANIFIKOHEN PER DHENIE NT

SHFRYTEZIM GJATE vITIT 2025

Neni I

MIRATOHET tista e p€rgiithshme dhe e vegante e pronave E paluajtshme te Komunes te
cilat planifikohen tE jepen nE shfryt€zim gjate vitit 2025 t€ propozuar nga Kryetari i Komunds s€

Prizrenit.
Neni 2

Pjese perb€rdse e k€tij Vendimi eshte edhe lista e pergjithshme dhe e vegante e pronave

komunale q€ parashikohen tCjepen nE shfryezim giat€ vitit vijues 2025, konform l-igjit Nr. 06/L-092
per Dhenien nd Shfrytdzim dhe K€mbimin e Pron6s s€ Paluajtshme te Komun€s, dhe Rregullores
(QRK) 09/2020 pdr Pdrcaktimin e proceduravc t€ Dh€nies ne Shl-rytezim dhe K€mbimin e Prones se

Paluajtshme t€ Komunes.

Neni J

Neni {.

Vendimi hyn nE fuqi me miratimin n€ Kuvendin e Komun€s s€ Prizrenit dhe konfirmimit t€
ligjshm€ris€ nga ana e MinistrisE sE Administrimit te Pushtetit Lokal.

Ne baze te nenit l2 paragratit I dhe 2 shkronja d), dhe nenit 40 paragrafit 2 te Ligjit Nr. 03/L-
040 p€r Vetoqeverisjen Lokale, nenit 13 rE Ligjit Nr. 06/|,-092, pEr Dhenien ne Shfr),tezim dhe
K€mbimin e Pron€s s€ Paluajtshme td Komun€s, nenit 6 te Rregullores (QRK) 09/2020 per
PErcaktimin e procedurave td Dh0nies nd Shfryt€zim dhe KEmbimin e Prones sE Paluajtshme td
Komunes pdr miratim paraprak te listes se p€rgiithshme dhe td vegant€ te Pronave Komunale q€
parashikohen te jepen ne shlytezim per vitin vijues 2025, dhe ne bazd te nenit 27 para$afit I te
Statutit te Komunes s€ Prizrenit Nr. 0l/01 I -5643 dr. I 5 teror 2008, pas shqyrtimit t€ propozimit,
Kuvendi i Komunes s€ Prizrenit nd mbledhjen e mbajtur rn€ l9 dhjetor 2024, miratoi k€t€:

PEr zbatimin e k€tij Vendimi dhe dispozitave te Ligjit dhe fuegullores p€r dhdnien n€

shfrltezim dhe k6mbimin e Prones s€ Paluajtshrne te Komunes, obligohet q€ t€ p€rkujdeset Komisioni
Vler€sues, Zyra e Prokurimit, Zyru e Kryetarit-Sektori p€r Q€shtje Pron€soro Juridike dhe njEsit tjera
administrative te komunes.



Arsvetinl

Nga lista e vegant6 e pronave te paluajtshme komunale qE parashihen te jepen ne

shfryt€zim giati vitit 2025, jand k€to arsye:

l. Qellimi i pronave komunale q€ parashihen te jepen ne shfrltezim gjat€ vitit 2025 eshte
krijimi i vendeve te pun€s, rritja e vlerEs sE pron€s komunale si dhe rritja e te hyrave
vetanake.

2. Qellimi i destinimit do te jete shfrytEzimi i tokes ndertimore. bujqEsore dhe i veprimtarive
te tjera sigjane: veprimtarite prodhuese. sherbyese, hoteliere. tregtare, etj. te cilel i shprehin
q),tetarel e Komunds s€ Prizrenit permes kerkesave te tyre duke e arsyetuar te njejGn.

3. Data e publikimit te njoftimit do te jete giate tere vitit vardsisht prej kdrkesave dhe duke i
respektuar afatet ligjore.

4. Prona komunale zakonisht parashikohet te jepet ne periudhe kohore afat shkurt€r me
perjashtime t€ vogla kur prona do te jepet n€ periudh€ afat gjate.
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Na osnovu dlana l2 stav I i 2 tadka d) idlana 40 stav 2 Zakona br.03/t,-040 o Lokalnoj Samoupravi,
dlan l3 Zakona br.06/1.-092. za [)avanje na KoriSienje i Razmenu OpStinske lmovine, dlan 6 Uredbe
(CRK) 09/2020 o odredivanju procedura za davanje na korii6enje irazmenu opStinske nepokretne
imovine za prethodno odobrenje liste op5te iposebne op5tinskih imovina koja se odekuje da 6e se

koristiti za sledede 2025. godine, a na osnovu dlana 27 stav I Statuta opStine Prizren br. 0l/01l-5643
dt. 15. oktobra 2008. godine, nakon razmatranja predloga, SkupStina op5tine Prizren je na sednici
odr2anoj 19. decembra 2024. godine usvojila sledeie:

ODLUKU
ZA PRETHODNO USVAJANJE OPSTE I POSEBNE LTSTE NEPOKRETNIH IMOVINA

OPSTINE KOJE SE PLANIRAJU ZA DAVANJE NA KORISCENJE ToKoM 2025 GODTNE

tlan I

USVOJILA je opStu i posebnu listu nepokretne imovine opltine kojaje planirana da se da na

koriSienje tokom 2025. godine koju je predlozio gradonaeelnik Opitine Prizren.

Clan 2

Sastavni dio ove Odluke je opSta i posebna lista op5tinske imovine kojaje planirana da se da na
koriS6enje tokom 2025. godine, u skladu sa Zakonom br. 06lL-092 za davanje na kori5ienje i
razmjenu opStinske nepoketne imovine i Uredbi (CRK) 0912020 o odredivanju procedura davanja na
koriS6enje i razamjenu opStinske nepokretne imovine.

tlan 3

Za sprovotlenje ove Odluke i odredaba Zakona i Uredbe o koriSienju i razmeni nepokretne
imovine OpStine duZna je da se stara Komisija za procenu, Kancelarija za nabavke, Kancelarija
gradonadelnika-Sektor za imovinsko-pravni poslovi i druge administrativne jedinice opStine.

elan {

Odluka stupa na snagu nakon usvajanja u Skup5tini opitine Prizren i potvrde zakonitosti od
strane Ministarstva administracije lokalne samouprave.



Obrazloienje

Sa posebne liste opStinskih nepokretnosti za koje se oCekuje da 6e biti pu5tene u upotrebu
tokom 2025. godine, ovo su razlozi:

l. Svrha op5tinske imovine za koju se odekuje da 6e biti date na kori5denje tokom 2025.
godine je otvaranje radnih mesta" poveianje vrednosti op5tinske imovine i poveianje lidnih
prihoda.

2. Cilj destinacije 6e biti koriStenje zemljiSta za gratlevinske, poljoprivredne i druge
djelatnosti kao 5to su: proizvodna, usluZna, hotelska, komercijalna idr. koje izralavajt
gradani opstine Prizren kroz svoje zahteve, opravdavaju6i iste.

3. Datum objavljivanja obave5tenja biie tokom cele godine u zavisnosti od uslova i
poStovanja zakonskih rokova.

4. Op5tinska imovina se obidno daje u kratkorodnom periodu sa manjim izuzecima kada se

imovina daje u dugorodnom periodu.
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Prizren Belediye Meclisi l9 Arahk 2024 tarihinde diizenledifii oturumunda, 03/L-040 sayrlr
Yerel Oz Ydnetim Kanun'un 12. Maddesi. I ve 2. Frkrasr. d) harfi ve 40. Maddesi 2. Frkrasr. 06lL-092
sayrh Belediye Taqrnmaz Mallarrnrn Kullanrma verilmesi ve DeSigimi Kanunu'nun 13. maddesi,
09/2020 sayrh Belediy'e Tagrnmaz Mallarrnrn Kullanrma verilmesi ve Depiqimi igin Prosediirlerin
Belirlenmesine ili$kin Yonetmelik'in (QRK) 6. maddesi ve 0l/0ll-5643 sayrh ve l5 Ekim 2008 tarihli
hizren Belediyesi Tiiziigti'ni.in 27. maddesi uyannca, 2025 yth igin kullanrma tahsis edilmesi
dngdriilen genel ve 6zel belediye mtilkleri listesinin 0n onayr igin gerekli prosedtirleri baSlatmak
amacryla aqalrda yer alan karan onayladr:

2025 YILINDA KULLATIIMA VERiLMESi PLANLANAN BELEDiYE
GAYRiMENKULLERiNiN GENEL vE OZEL LiSTESiNiN 6N oxAyIN.I iI,igxiN

KARAR

Madde I

igbu Karar ile, Prizren Belediyesi Baqkanr tarafindan Onerilen 2025 y:lrnda kullanrma verilmesi
planlanana gayrimenkullerin genel ve ozel listesi ONAYLANIR.

Madde 2

2025 yrhnda kullanrma verilmesi 6ng0riilen Belediye millklerinin genel ve tjzel listesi
Belediyenin Tagrnmaz Mallarrnrn Kullanrma verilmesi ve 06lL-092 sayrlr Belediye Tagrnmaz
Mallarrnrn Kullanrma verilmesi ve Deliqimi Kanunu ve 09/2020 (QRK) sayrh Belediye Taqrnmaz
Mallarrnrn Kullanrma verilmesi ve Deligimi igin Prosedtirlerin Belirlenmesine ili$kin Ydnetmelige
uygun olarak hazrrlanan iqbu Kararrn ayrrlmaz bir pargasrdrr.

Madde 3

Bu Karartn ve Belediye Tagrnmaz Mallannrn Kullanrma verilmesi ve Deligimi ile ilgili Kanun
ve Ydnetmelik hiikiimlerinin uygulanmasrndan, Delerlendirme Komisyonu, Tedarik Ofisi, Bagkanhk
Ofisi - Miilkiyet ve Hukuki iqler Sektdrti ve belediyenin di[er idari birimleri sorumludur.

Nladde {.

iqbu Karar Prizren Belediye Meclisi tarafindan onaylandrktan ve Yerel Ydnetim ldari
Bakanh!r tarafrndan yasalh!r teyit edildikten sonra yiirurlii[e girer.
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Agrklama

2025 yrh boyunca kullanrma verilmesi iingiirUlen belediye tagrnmazlarrnrn tizel listesindeki
amaglar gunlardrr:

2025 yrhnda kullanrma verilmesi planlanan belediye mtilklerinin amacr, istihdarn yaratmak,
belediye miilklerinin delerini artrrmak ve kendi gelirlerini artrrmaktrr.

2. Kullanrma verilen tagrnmazlann amacr. vatanda$lann talepleri dolrultusunda
gerekgelendirilerek yaprlagma, tarrm ve di[er faaliyetler (6mepin: iiretim, hizmet, otelcilik,
ticaret vb.) igin kullanrlmasr olacaktrr.

3. Bildirim duyurusunun yavrnlanma tarihi. taleplere ba[lr olarak yrl boyunca ve yasal stireler
dikkate ahnarak belirlenecektir.

4. Belediye miilklerinin genellikle krsa vadeli olarak verilmesi 6ng6ri)lmekte olup, ktigiik
istisnalar haricinde bazr miilkler uzun vadeli olarak da verilecektir.
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